



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



DE FRIE DANSKE

NO. 9

JULI 1942

I. AARGANG

FAMILIEN DANMARKS TANKER GAAR I DENNE TID TIL DIAKONISSESTIFTELSEN, HVOR FAMILIENS OVERHOVEDE - KONGEN - BEFINDER SIG UNDER SIN SYGDOM.

DET DANSKE FOLK HAR I DISSE SKÆBNETUNGE TIDER BENYTTET ENHVER LEJLIGHED TIL AT HYLDE KONGEN OG VISE HAM SIN HENGIVENHED - OG NU DA KONGEN ER SYG, FORENES HØJ OG LAV I DE MEST DYBTFØLTE ØNSKER OM EN SNARLIG HELBREDELSE.

VI SLUTTER OS TIL DISSE ØNSKER OG SER FREM TIL DEN DAG, DA DANMARKS KONGE IGEN STAAR I SPIDSEN FOR ET FRIT OG UAFHÆNGIGT DANMARK.

DE FRIE DANSKE

.....

PAA GRUNDLOVSDAGEN HOLDT CHRISTMAS MØLLER OVER LONDON RADIO EN STOR TALE
TIL DET BRITISKE IMPERIUM

Klare og nøgterne Ord om de tyske Løftebrud og om Tyskernes Udplyndring af det danske Folk

"Majoriteten af Danske er imod den tyske Nyordning og vil ønske at staa ved de allieredes Side"

Paa Grundlovsdagen, den 5' Juni, holdt fhv. Handelsminister Christmas Møller over London Radio en stor Tale til det britiske Imperium. Udsendelsen fandt Sted Kl. 20 og varede i 20 Minutter. Den engelske Speaker annoncerede vor Landsmand som en af den nyere Tids største danske Politikere.

Christmas Møller indledte sin Radiotale med at omtale Begivenhederne omkring den 9' April. Kongens og Regeringens Beslutning om ikke at gøre Modstand havde været et Synspunkt, der ikke havde mødt ringe Forstaaelse i Danmark, da man var klar over, at "os venligtsindede Nationer ikke var i Stand til at komme os til Hjælp i første Omgang".

"Tyskerne havde lovet ikke at anvende vort Land til Angrebsbaser mod vore Venner, men lad mig som et tidligere Medlem af den danske Regering fortælle, hvad der ikke er nogen militær Hemmelighed, at der mange Steder i Jylland er blevet bygget Flyvepladser, at der er ført store Forsyninger fra Danmark til de tyske Soldater i Norge og tilbage igen. Tyskerne havde ogsaa lovet ikke at blande sig i indre danske Forhold, men dette som mange andre Løfter er brudt. Repræsentanter for Folket - siddende i Regering eller Rigsdag - er blevet tvunget ud af det politiske Liv. De kommunale Valg, som dog heller ikke kom Tyskerne det fjerneste ved, blev forbudt. Den danske Radio er kontrolleret af Tyskerne og adskillige Foredragsholdere, der var for frisindede og Redaktører, der nægtede at bøje sig for Tyskernes Krav, var blevet afskedigede."

Efter at have omtalt La Cour-Affæren og den økonomiske Situation i Danmark under Besættelsen fortsatte Christmas Møller:

"Tyskerne har tvunget os til at forbyde det kommunistiske Parti, en fuldstændig upaakrævet Handling, som aldrig vilde være sket, hvis det ikke netop var under Tvang. Som tidligere dansk Minister kan jeg sige til Rusland, at denne Handling ikke paa nogen Maade har Folkets Støtte og da Danmark den 25' November 1941 tilsluttede sig Antikominternpagten, skete det kun efter de voldsomste Trusler fra tysk Side. Gav vi ikke efter for deres Krav, vilde de behandle os som andre besatte Stater."

"Alle Tyskernes Forsøg paa at sætte "Quislinger" til Magten i Danmark", udtalte Christmas Møller, "er strandet paa den passive, men effektive Modstand i det danske Folk og Danskernes Modstand er overhovedet ikke stort forskellig fra den Modstand, som Tyskerne møder i de andre besatte Lande. Langt den overvejende Majoritet i Danmark er imod den tyske Nyordning og mener, ligesom jeg, at Tyskerne er komplet uegnede til at indtage en førende Stilling i Europa. Danmark vil, naar Tiden kommer, saa inderligt ønske at komme til at staa ved de allieredes Side."

-o-o-o-

X.

Redaktionen sluttet den 1' Juli 1942.

DEN TYSKE PRESSE-DIKTATOR, DR. MEISSNER
 HOLDER DUNDER-TALE TIL DEN DANSKE PRESSE

Han raser over, at den ikke vil tage Afstand fra Christmas Møllers Rejse

Tyskerne er meget utilfredse med den Maade, hvorpaa den københavnske Presse har behandlet - eller rettere sagt ikke behandlet - fhv. Handelsminister Christmas Møllers Rejse til England.

Umiddelbart efter, at Christmas Møller var vel ankommen til London, blev de københavnske Chefredaktører kaldt til Møde i Udenrigsministeriet, hvor man meget kraftigt henstillede til dem, at deres Aviser tog Afstand fra Christmas Møllers Adfærd i nogle ledende Artikler. Chefredaktørerne var imidlertid saa fornuftige at vende det døve Øre til denne fuldstændig latterlige Henstilling. Det var selvfølgelig den danske Presses Diktator, Pressefrihedens Fjende Nr. 1, den tyske Legationssekretær og Presseattaché, Dr. Gustav Meissner, der havde staaet bag Udenrigsministeriets Henstilling til de københavnske Chefredaktører og da Dr. Meissner ikke havde haft Succes i første Omgang, besluttede han at faa Luft for sit Raseri gennem et personligt Møde med d'Herrer Chefredaktører og Pressebureau-Ledere (et af de saakaldte "Porcelænsmøder"). Dette Møde fandt Sted den 3' Juni Kl. 16 paa Hotel d'Angleterre - og det skal siges til den kneblede danske Presses Ros, at Herr Meissner ikke fik mere Held med sin direkte Aktion.

I den grovkæftede Tone, der er saa karakteristisk for denne Herre, beklagede han sig voldsomt over den danske Presses Stilling for Øjeblikket. Han sagde, at den var illoyal overfor Tyskerne og han skummede af Raseri over, at de store københavnske Dagblade ikke havde villet tage Afstand fra Christmas Møllers Rejse til England.

Landstingsmand, Redaktør Hendrik Stein svarede paa de københavnske Pressefolks Vegne med at udtale sin Forbavselse over, at Dr. Meissner virkelig ikke kendte Stemningen bedre i Danmark, end som Tilfældet maatte være, naar han kunde fremkomme med en saadan Anmodning.

"Jeg troede", sagde Redaktør Stein, "at Tyskerne var interesseret i, at Ro og Orden blev opretholdt her i Landet og paa dette Punkt skal De faa vort Medarbejderskab, men det vilde vanskeliggøre vort Arbejde i betydelig Grad, saafremt vi pludselig gav os til at skrive imod Christmas Møller. Sandheden er nemlig den, at langt det overvældende Flertal af Danske har stor Sympati for Christmas Møllers Adfærd, selv om jeg personlig maaske nok syntes, at han burde være blevet her i Landet. Det kunde imidlertid kun skabe Uro og maaske mere end det, hvis Pressen pludselig gav sig til at skrive mod det store Flertals Syn paa denne Sag."

Dr. Meissner luftede ogsaa under dette Møde sin Utilfredshed med de mange Telegrammer, som Bladene har offentliggjort fra Stockholm med London som Kilde og han oplyste i den Anledning, at Telefon- og Telegraf-forbindelsen fra Torsdag den 4' Juni vilde blive lukket for den Slags Telegrammer.

Det eneste virkelig ubehagelige, der skete paa dette Møde, selvfølgelig udover den naturlige Aversion enhver dansk Pressemand har imod at være i samme Lokale som disse Tyskere, var Dr. Meissners Oplysning om, at nu var der paany Udsigt til en Presse-Rejse til Østfronten. Allerede i Efteraaret var en saadan Presse-Rejse paa Tale, men Tyskerne blev nødsaget til at aflyse den, da alle de indbudte Redaktører lykkeligvis i sidste Øjeblik fik Forfald. Nu vil Tyskerne altsaa paany prøve paa at faa denne Rejse gennemført, men lad os imidlertid haabe, at de danske Pressefolk ligesom sidste Gang siger NEJ til en saadan Propaganda-Rejse. Herregud, om nogen Tid vil der jo alligevel blive Lejlighed til at tage med en af COOK'S Selskabsrejser til Østfronten og det er jo en Rejsemaade, som vi Danske foretrækker for Dr. Meissners Rejse-Selskab.

-o-o-o-

NN

ATTENTATET MOD PROFESSOR HAL KOCHS VILLA

Det forbavser os, at Gerningsmændene til dette Attentat endnu ikke er fundet. De maa vel være at finde indenfor en ret snæver Kreds af Nazister, men maaske holder Tyskerne Haanden over dem. Den Slags Forbrydere passer jo godt ind i deres Rækker.

-o-o-o-

V O L D

Vold, det er å tvinge noen til et kyss man ei vil gi og brutalt besudle troen ved et ære-røvereri.

Vold er det, som dyrets drifter øver mot kultur og ånd, det er urinstinktets krefter tøylesløst i maktens hånd.

Vold er hensynsløst å øve overgrep mot svak person - det er styrkens bruk av høvet overfor en fredsnasjon.

Vold er villskap - som det passer bryte bud og slite sår - det er tramp av tette masser over annens odelsgård.

Vold, det er å spidde sjelen på en blodig bajonett trække ned i dritt med helen småfolks soleklare rett.

For en kjempekar å denge, gulve guttepjok på tolv, ham hver trevl av kroppen flenge - hva er det, om ikke vold?

Hvo, som sverdet later døde selv ved sverd skal vorde kold - Hver en åndens nidding-brøde bøtes bittert - tusenfull.

-o-o-o-

"De Danske Studenter" skriver:

"Naar Tyskerne her i Landet har søgt at naa deres Maal ad andre, mere indirekte og skjulte Veje end andetsteds i Europa, kan vi utvivlsomt først og fremmest takke vore norske Brødres heltemodige Modstand derfor. To Aars Voldsregimente har ikke svækket det norske Folks Kamp mod Nazismen, og har skaffet Undertrykkerne Erfaringer, som de ikke ønsker at faa bekræftet i et andet nordisk Land".

-o-o-o-

HEMMEGIG OPFORDRING I AALBORG TIL AT GØRE FÆLLES SAG MED DRENGENE

(Fra vor Korrespondent)

Aalborg, i Juni.

Dommen over Eleverne fra Katedralskolen her i Aalborg er faldet og de meningsløst haarde Domme er forlængst publiceret af Dagspressen. Der er dog ikke af den Grund blevet Ro her i Byen. Der er saaledes i den sidste Tid spredt et maskinskrevet Opraab, underskrevet "flere Borgere", og heri opfordres Modtagerne til at gøre fælles Sag med Drengene.

Politiet har vældig travlt med at foretage Undersøgelser af samtlige Skrivemaskiner her i Byen, ligesom alle Duplikatorer er blevet undersøgt meget nøje. Politiet staar dog fuldstændig uden Spor i Sagen.

Drengenes Optræden under Sagen har vakt berettiget Opsigt. Det har været saadan, at deres Forsvarer faktisk ikke har turdet forhøre dem, da de, under hvert nyt Forhør, med Stolthed fremkom med nye Tilstaaelser. Da Forsvareren saaledes før Sagen blev indladt til Doms, henstillede at gøre Dommene saa milde som muligt under Hensyntagen til de Anklagedes unge Alder, rejste en af Skoleeleverne sig op i de Anklagedes Loge og sagde med høj Stemme: "Vi ønsker ingen Barmhjertighed eller Hensyntagen til vor Alder. Naar de ældre ikke kan eller vil, saa maa vi vise, at der er Krummer i den danske Ungdom! Det er mod Danmarks Fjende, at vi har handlet - og det er vi stolte af!"

-o-o-o-

ANNONCE

Ø S T E R B R O ' s U R M A G A S I N
AARHUSGADE 2
(bei der Garderhusarkaserne)

hat die gute Uhr für jedem
Die Wehrmacht erhält 10% Rabat
Man spricht Deutsch.

Grosserer Wadil god uddele Reklamekort, hvorpaa han tilbød Værnemagtens Medlemmer 5% Rabat - det kostede 6000 Kr. i Bøde. Hvor meget koster saa dette?

-o-o-o-

TYSKERNE KRÆVEDE ARRESTATION AF REDAKTØR OLE BJØRN KRAFT OG INGENIØR EINAR P. FOSS - OG TRUEDE END OG MED AT FORBYDE DET KONSERVATIVE FOLKEPARTI

Det Raseri, hvormed Tyskerne modtog Meddelelsen om Christmas Møllers Rejse til England, viser til Fulde, at selv disse Mennesker kan indse, hvilken uhyre Nytte han kan gøre for Danmarks Sag i London.

Det er nu blevet bekendt, at Tyskerne stillede Krav om Arrestation af Redaktør Ole Bjørn Kraft og Hovedkasserer, Ingeniør Einar P. Foss, saafremt det danske Politi ikke omgaaende fik skaffet oplyst, hvordan Christmas Møller havde foretaget sin heroisk berømte Rejse. De naive Tyskere troede nemlig ganske bestemt, at disse fremtrædende Medlemmer af det konservative Folkeparti havde Kendskab til Christmas Møllers Rejserute, ja de var endog en Overgang saa langt ude i Hysteriet, at de ovenikøbet truede med at kræve Forbud mod det konservative Folkeparti.

Den danske Regering afviste selvfølgelig Kravet om Arrestation af de to kendte danske Politikere og gennem Dagspressen har Justitsministeriet i dunkle Vendinger givet nærmere Meddelelse om Christmas Møllers Rejse over Kattegat ombord i en Galease.

Da denne Rejse jo stadig interesserer det danske Folk, skal vi meddele følgende autentiske Oplysninger fra Rigspolitiets Rapporter denne Sag vedrørende:

Galeasen, der sejlede med Molér fra Limfjorden til Gøteborg, blev under Sejladsen over Kattegat, standset af en tysk Patruljebaad, hvis Officerer undersøgte den nøje, dog uden at finde andre ombord end Skibets Besætning. Følgelig fik Galeasen Tilladelse til at sejle videre mod sit svenske Maal. Forklaringen er den, at der i Lasten - bag Moléret - var indrettet et lille hyggeligt Værelse til Christmas Møller og Familie og her opholdt Galeasens Passagerer sig under hele Overfarten.

Det siger sig selv, at det danske Politi har smaa grinet i Øjenkrøgene over, at det var Tyskernes egen daarlige Kontrol, der tillod Christmas Møller og hans Familie at komme vel over Kattegat.

-o-o-o-

NN

TYPISK NAZISTPROPAGANDA

Den Dag, Kongen fejrede sit Regeringsjubilæum, benyttede Nazisterne til at fremkomme med en, selv efter deres Sædvane, ualmindelig usmagelig Propaganda. Paa mange Udstillingsvinduer var den smukke Jubilæumsdekoration med Kongens Navnetræk overklæbet med en Plakat, der i en sort-smudsig Typografi viste en Rotte med et Hoved, som det man i "Kamptegnet" og lignende Smudsorganer udstyrer Jøderne med. Rotten stirrede med graadigt Blik paa Danmarkskortet og Teksten lød: ROTTEN - udryd den. Plakaten var trykt i Trinitatistrykkeriet, der fremstiller Hovedparten af den Slags beskidte Tryksager.

Politiet var naturligvis ikke sen til at faa disse Visitkort fjernet, men hvad vilde der være sket, hvis det i Stedet havde været Opblag, der var vendt imod disse Nazigadedrenge og Trykkestedet havde været opgivet?

-o-o-o-

CORTOT'S AFLYSTE KONCERT

Alfred Cortot's med saa stor Interesse imødesete Koncert i Tivoli forleden blev pludseligt aflyst i sidste Øjeblik - uden nogen officiel Angivelse af Aarsagen hertil. Vi kan imidlertid oplyse, at Aflysningen udelukkende skyldtes tysk Chikaneri. Tilladelsen var givet, blev saa tilbage trukket, atter givet og sluttelig nægtet definitivt. En saa fremragende Ikke-Tysker maa vi altsaa ikke høre, medens mange nazistiske Tribune-Folk af langt ringere Kvalitet gladeligt inklades i Landet.

-o-o-o-

Siden Oslos Sporvogne er blevet "nyordnet", er der trykt nye Billetter med Nasjonal Samlings Mærke, Solkorset. Alle gode Nordmænd river dette Mærke af og der er derfor ansat Kontrollører til at sætte disse Mennesker af. Det er meget almindeligt at se store Skarer af Passagerer blive sat af ved Stoppestederne.

-o-o-o-

SANDHEDEN OM AFLYSNINGEN AF AARHUS-KALUNDBORG RUTEN

Nedenfor bringer vi Afskrift af den originale Meddelelse fra Statsbanerne om Indskrækningen af Sejladsen.

DE DANSKE STATSBANER

Ankomststation

T J E N E S T E T E L E G R A M Nr.
Modtaget fra Fællesld. 199 d. 8/6 1942 Kl. 18⁰⁰ fl.

Paa Grund af Minefare +) ophører fra og med Onsdag den 10'ds. den direkte Person- og Godsbefordring ad Statsbanernes Skibsroute mellem Kalundborg og Aarhus. Togene 165 og 166 vil fra og med denne Dag blive aflyst.....

Resten af Tjenestetelegrammets Indhold var i Overensstemmelse med det i Dagspressen oplyste, men det interessanteste, nemlig det lille Kryds, hørte man intet om. Det henviste nemlig til følgende Bemærkning forneden paa Telegrammet:

+) Af Mangel paa Olie og Kul

Siden Pressen bragte Takkeannoncer fra de kommunale Værker, fordi Forbrugerne havde været saa flinke til at spare, er der nemlig forlist ca. 20 Skibe, danske og tyske, paa Vej til danske Havne med Brændselsforsyninger. Da Manglen paa Olie og Kul næppe afskrækker nogen fra at sejle, haaber man, at en falsk Meddelelse om Minefare vil have den ønskede Virkning. Men saa dum er den danske Befolkning nu alligevel ikke.

-o-O-o-

EN ANNONCE - OG DENS BAGGRUND

Lørdag den 30'Maj stod følgende Annonce paa Forsiden af samtlige Randersblade:

""I aaben Erkendelse af, at jeg ved min Forretnings Drift gennem de sidste to Aar burde have udvist mere Borgersind, beder jeg herigennem alle og enhver tilgive mig denne Vildfarelse. Idet min Forretning fremtidig vil blive drevet efter absolut rene Linier, er det mit Haab, at det maa lykkes mig fuldtud at genvinde mine Kunders Tillid.

""

Trikotagehandler Kai Bærenholt

Annoncen har naturligvis en Baggrund - de, der bor i Randers, kender den kun altfor godt. Men selv de, der ingen Forudsætninger har for at kende Herr Bærenholt vil tydeligt forstaa Meningen dermed:

Trikotagehandler Bærenholt har solgt til Værnemagten.

Af denne gode Grund er samtlige hans andre Kunder - Danskerne - gaaet fra ham. Ogsaa hans Kone og Børn har imidlertid forladt ham og, for at gøre "Tragedien" fuldstændig, har hans største Kreditor, hans Svigerfader, ønsket - om fornødent ved Sagsanlæg - at inddrive sit Tilgodehavende. Derfor har Herr Bærenholt med Partiets Billigelse og i Samraad med Landsretssagfører Harry Mosbæk (denne Herre bedes bemærket) indrykket denne Annonce i Haab om at bringe sin Forretning paa Fode igen. Vi er temmelig sikker paa, at Annoncen vil virke stik imod sin Hensigt.

-o-O-o-

TYSKERNE OG KIRKEMINISTER FIBIGERS GRUNDLOVSTALE

I et Ministermøde umiddelbart før Grundlovsdagen oplyste Udenrigsminister Scavenius, at han fra den tyske Gesandt havde modtaget en Henvendelse, der mundede ud i en Anmodning til den danske Regering om, at det ikke blev Kirkeminister Fibiger, der kom til at holde Grundlovstale i Radioen. Kirkeminister Fibiger har nemlig den Lykke for Tiden ikke at være persona grata hos Tyskerne, fordi han tilhører det Parti, som Christmas Møller fornylig har meldt sig ud af.

Selvfølgelig anbefalede den altid emsige Scavenius sine Ministerkolleger at følge Tyskernes Henstilling, men Herr Rænke-Fink fik alligevel ikke Held til at faa fjernet en dansk Minister fra Mikrofonen. Flertallet af Regeringens Medlemmer afviste nemlig blankt det tyske Krav.

Bravo! - Det er saadan det skal være! - Meget mere af den Slags!

-o-O-o-

ENESTAAENDE BOG UDKOMMET I STOCKHOLM

Niels Ebbesen: Danmarks Ude efter 9'April (Bogforlaget Natur och Kultur)

Under Pseudonymet Niels Ebbesen har en dansk Pressemand, der nu opholder sig i Sverige, udsendt Bogen "Danmarks Ude (Danmarks Skæbne) efter 9'April". Foran Titelbladet findes et smukt Helsebillede af Kongen paa sin Hest, hvorefter Forfatteren indleder med at gennemgaa de Forhold, der førte til den 9'April og fastslaar, at hele Folket i Dag samles om Kong Christian, hvis dybe menneskelige Egenskaber forlangst har sikret ham en Plads i Folkets Hjerte. Bogen bringer en Del af de Anekdoter, der har cirkuleret herhjemme, bl.a. den om den tyske Soldat, der sad i Øregaardsparken og talte til Anderne i over en Time. Tilsidst blev en Dansker, der sad i Nærheden, for nysgerrig og spurgte Soldaten, hvorfor han talte til Anderne. Soldaten svarede: "Jo, de er jo de eneste, som vil høre paa mig".

Af de fremmede spiller tidligere Wienerbørn den mest modbydelige Rolle ved at optræde som Angivere og hvis det har været Meningen, at Danmark overfor den øvrige Verden skulde staa som Mønstreret paa et okkuperet Land, da er det ikke lykkedes, fastslaar Forfatteren. Folkets Modstand har, trods alle Anstrengelser, ikke kunnet brydes. Christmas Møllers Holdning omtales i rosende Ord, ligesom bl.a. Hartvig Frisch's og Hedtoft Hansens Indsats bifaldes.

Dr. Meissners Pressediktatur og alle hans Afskedigelser af Pressens Mænd afsløres og Anerkendelse ydes til den danske Presse, der efterhaanden har fundet en Maade at udtrykke sig paa, som de rigtige Danskere forstaar. Ingen Mand i Danmark har modigere og mandigere fremsat sine Synspunkter end Dr. Vilh. la Cour.

Kapitel VIII hedder "Danmarks Quislinger" og deres Gerninger beskrives indgaaende. (En Del af de værste findes i "DEN BLAA BOG" i dette Nr. mrk. +). Man faar ogsaa bekræftet, at mange saa et Symbol i, at Gunnar Larsens Spade knækkede og at General Prior trak sig tilbage, da han ikke ønskede at staa som kommanderende General for en Hær, hvis Officerer og Menige blev opfordret til at træde i tysk Tjeneste og aflægge Ed til den Mand, hvis Tropper havde overfaldet Danmark.

Den Storm af Forbitrelse, der rejste sig ved Tilslutningen til Antikominternpagten og Stilheden i Pressen om Demonstrationerne i den Anledning er indgaaende omtalt og ogsaa de økonomiske Følger af Besættelsen er forklaret. Forfatteren yder sin Attribut til de danske Diplomater i Udlandet, der med Minister Kaufmann i Spidsen har taget Kampen op. En historisk Gennemgang af vort Forhold til England og Tyskland gennem Tiderne er egnet til at vække Eftertanke og forskellige mystiske Handlinger, saasom Attentatet paa Kultorvet er heller ikke undgaaet Opmærksomheden.

Smilet er Danskernes Vaaben og Forfatteren forklarer Betydningen af de mange Emblemer, f.Eks. G.T.D.: Gu' taber de. I Modsetning til Norge og Finland har Danmark kun mistet Friheden, men hvad det betyder, ved kun den, der har oplevet det.

Der er naturligvis udstedt Indførselsforbud mod denne Bog, som i Sverige er blevet en best-seller og hvis Faalidelighed bekræftes af velinformerede Kredse. Den er et glimrende Vaaben imod den tyske Propaganda, derfor maa man beklage, at ikke hvert Menneske i Landet kan faa Anledning til at læse den. Man faar helt igennem Indtryk af at staa overfor en meget objektiv Bedømmelse, f.Eks. kan vi nævne, at en Mand som Scavenius paa visse Punkter ydes Anerkendelse, selvom det samlede Resultat af hans Arbejde absolut fordømmes.

Saa fremt Pladsen tillader det, skal vi i et senere Nummer bringe interessante Uddrag af denne Bog.

-o-o-o-

Reader.

POMPEI OG HERCULANUM

Fire Möre-byer
lå langs Norges rar
sjö og fjäll og skyer
rundt i vårsolsbrann.

Til de fire byer
kom en dag en venn.
- Sjö og fjäll og skyer
ennu er igjen -

-o-o-o-

UFRIVILLIG VANDGANG

Torsdag den 18' Juni afholdt den kø-
benhavnske Roklub "Kvik" en saa-
kaldt Kanindaab ved Langelinie.
Klubbens yngste Medlemmer blev opta-
get i Klubben som helbefarne og Ri-
tualet kræver, at de lader sig kaste
i Vandet fra Mølen. Blandt Tilsku-
ne var den berygtede danske Nazist-
Direktør Graff, der som bekendt er
Chef for UFA's Filmsrevy her i Lan-
det. Graff var mødt med en af UFA's
Kameramand og udføldede fra Kajen
stor Aktivitet for at sikre sig den
bedste Plads. Hans Ihærdighed beløn-
nedes ogsaa. I Trangslen saa en
Gruppe unge Roere deres Snit til at
puffe saa kraftigt til Graff, at han
forsvandt baglæns ud over Kajen og
ned i Havnen. Et Billede, som en
hurtig Fotograf tog, før Bølgerne
barmhjertigt lukkede sig over Nazi-
sten, illustrerer med forunderlig
Klarhed, hvorledes al Tanke om det
tredie Riges Storhed er veget Plad-
sen for panisk Rædsel over det vaade
Element.

-o-o-o-

NU BEGYNDER JØDEFORFØLGELSERNE

Det er begyndt at lykkes for Tysker-
ne at faa gennemført Jødeforføl-
ger herhjemme. Det er i sidste Maa-
ned blevet forbudt Kunstnere af jø-
disk Afstamning at medvirke ved Ind-
spilning af Grammofonplader, ligesom
det er blevet forbudt Statsradiofo-
nien at foretage Transmissioner, saa-
fremt, der medvirker jødiske Kunst-
nere. Dette er naturligvis ikke ble-
vet meddelt Offentligheden, det tør
man nemlig ikke, fordi man ved, hvor-
ledes Befolkningen ser paa det Spørgs-
maal, men Regeringen har gentagne
Gange ladet sive ud, at hvis Tysker-
ne forlangte særlige Foranstaltning-
er truffet mod Jøderne, saa vilde
man ikke lege med mere. Vi spørger
derfor: "Hvad agter Regeringen at
foretage sig i Anledning af dette
Forbud?"

-o-o-o-

I Norge er, som meddelt i Fressen,
21 Mennesker blevet idømt Fangsels-
straffe paa fra 9 Mdr. til fire Aar
for at have fremstillet hemmelige A-
viser.

Med Risiko for lignende Straffe ar-
bejder DE FRIE DANSKE, men den Om-
ständigkeit, at mindst 98% af vore Landsmænd sympatiserer med vort Arbejde,
har naturligvis ikke gjort det lettere at finde os. At blive straffet for
at modarbejde Tyskerne betragtes jo som en særlig anbefaling, der er blot
den kedelige Ulempe derved, at i den Tid Straffen afsones, er man sat ud
af Spillet. Det er den eneste Grund til at vi desværre ikke ønsker at faa
denne anbefaling. Den vilde ellers være rar at have efter Krigen.

-o-o-o-

EKSPORTEN TIL ENGLAND

Under Samtaler med de lunkne, d.v.
s. alle de, der, trods alt hvad der
er sket siden d. 9' April, tænker
som Niels Ebbesen gør det i Begyn-
delsen af Kaj Munks forbudte Skue-
spil, møder man ofte en Bemærkning
som: "Ja men England kan man da
heller ikke have Sympati for, de
var jo ved at ødelægge os økonomisk
inden Krigen, hvor de ikke vilde
betale os Produktionsprisen for vo-
re Landbrugsprodukter."
Argumentet lyder besnærende, men er
Sandheden ikke den, at vi, da Frag-
terne faldt og vi ikke længere kunde
nyde Fordelen af den korte Af-
stand, kom til staa svagere i
Konkurrencen med New Zeeland og Au-
stralien, der havde klimatiske For-
dele og som ikke i samme Grad havde
sin Produktion baseret paa Import
af Foderstoffer, som vi.
Det danske Landbrug var jo før Kri-
gen en Forædlingsindustri og produ-
cerede ikke ud fra naturlige Rig-
domskilder i Landet, en Forædlings-
industri, der vel var dygtigt le-
det, men som ogsaa, takket være
vort højt besungne Realkreditsy-
stem, slæbte paa en tung Dødvægt i
sin urimelig store Gæld. Endelig
maa man heller ikke glemme, at da
England nedsatte Import-Kvotaet for
dansk Smør, tog det ikke selv Gevin-
sten ved den deraf følgende Pris-
stigning som Tald, hvad der ikke
havde været urimeligt, men den kom
det danske Landbrug til Gode.
Og saa er der jo endeligt det, at
England betalte, hvad det købte!

-o-o-o-

Den Artikel Redaktør Winkelmann i-
mødegik (se Side 10) stod gengivet
i "Berlingske Tidende" den 15' Juni.
Den vakte stor Opsigt og mange af
Bladets Læsere ringede til Redak-
tionen og udtrykte deres Harm over,
at en dansk Avis kunde bringe et
saadant tysk Indlæg. Klagerne var
ikke klar over, at "Berlingske Ti-
dende"s ansvarshavende Ledelse,
netop med fuldt Overlæg havde ofret
Plads og Sværte paa den "heltemodi-
ge" Major Gleins Skryderier. Bedre
Propaganda mod Tyskland er næppe
trykt herhjemme siden d. 9' April.

-o-o-o-

show

SKIBSTABENE OG GASRATIONERINGEN

Nu begynder den engelske Blokade af Kontinentet at kunne spores ogsaa i Danmark. Gasrationeringen er et direkte Vidnesbyrd om, hvor slet det staar til med Tysklands Kulleverancer. Der sænkes nu af Englænderne op til tre-fire Bulbaade, alene til Danmark, om Ugen. Mange af disse Baade er desværre danske. Som bekendt kan ingen Reder, der er Ejer af Lastdampere, nægte at sende sine Baade til Tyskland. Det er Fragtnævnet, der bestemmer. Meget mod deres Vilje maa de danske Redere se deres Baade sænket. De kan heller ikke protestere mod, at deres Baade bliver tvunget ud i de tyske Konvojer, der sejler gennem engelsk-kontrollerede Farvande. Det tyske Togt er saa overbelastet af Militærtransporter og saa ødelagt af Bombardementer, at det er umuligt at transportere Kul til Danmark ad Skinnevejen, ligesom Østersøhavnene faktisk er gjort ubrugelige. Derfor maa Kulbaadene sendes fra Nordsøhavnene gennem Kielerkanalen. De tyske Konvojer staar ud fra Havnene, saa de kommer til at passere den britiske Zone ved de frisiske Øer ved Nat. Men det er kun faa af disse Konvojer, der undgaar Sænkninger, ofte bliver de helt udslettet.

Fornylig blev den danske Damp "Niels R. Finsen", der var blevet beordret i Konvoj med tyske Skibe, sænket af to Fuldtræffere. Der var fire tyske Krigsskibe til at forsvare Konvojen. Kl. 20 kom en engelsk Rekognosceringsflyvemaskine drønende ned over Konvojen, hvorefter det blev meddelt alle Skibene i Konvojen, at man maatte forvente, at Englænderne vilde komme igen om fire Timer med en stærk Bombeeskadre. Herefter troede man ombord i Lastdamperne, at Tyskerne vilde rekvirere Jagermaskiner til Beskyttelse og i det hele taget gøre klar til Forsvar. Der skete imidlertid intet. Det var uhyggeligt for de danske Søfolk at konstatere, hvor præcis den tyske Forudsigelse havde været. Nøjagtigt fire Timer efter, da Klokkeren var 24 kom 16 engelske Maskiner tordnende. I det klare Fuldmaanelys laa Konvojen under dem. I Løbet af Sekunder var Luften et Helvede af eksploderende Bomber. Englænderne koncentrerede sig til at begynde med udelukkende om de fire tyske Krigsskibe. Fra alle Sider dykkede de ned over deres Maal med det Resultat, at alle fire Krigsskibe blev sænket. Uhyggesstemningen øgedes af de drukkende Tyskeres Skrig. Fragtskibene optog saa mange Tyskere, de kunde, inden de selv blev Maal for de engelske Bomber? "Niels R. Finsen" fik som sagt to Fuldtræffere og maatte forlades. Som ved et Vidunder kom ingen af Besætningen til Skade, men naaede sikkert Lind til den hollandske Kyst.

Naturligvis er der ikke fremkommet et eneste Ord i Bladene om denne Begivenhed, lige saa lidt som der kommer noget frem om de talrige danske Skibstab, der skyldes engelske Miner, men det tysk-orienterede danske Kulfirma, de fire K'er, lægger dog ikke Skjul paa, at Tyskerne har overordentligt stort Besvær med at faa Konvojerne frem. De fire K'er har saaledes for ganske nylig oplyst, at af en Konvoj paa 8 Kulbaade fra Rotterdam blev de 6 sendt til Bunds udfor den hollandske Kyst. Lykkes det saa endeligt for Tyskerne at faa et Par Skibe igennem, saa hersker der her Fortvivlelse over de leverede Kul. Sandheden er nemlig, at de tyske Kul for Øjeblikket er af overordentlig ringe Kvalitet, saa de bogstaveligt talt hverken kan give Gas eller brugbare Koks. Flere Gasværker er allerede gaaet over til at lukke helt af for Gassen om Natten og det kan forventes, at den nye Gasrationering indenfor kort Tid vil blive strammet betydeligt, ligesom mange Fabriker maa standse paa Grund af Kulmangel.

Det bliver saa Regeringens Pligt at drage Omsorg for, at de Fabriker, der arbejder for den tyske Krigsmaskine, først og fremmest hører op med deres landsskadelige Virksomhed.

Sach.

-o-o-o-

(Fra vor Korrespondent)

Helsingør, i Juni.

Det lykkedes forleden fem af de grundlovsstridigt indesparrede Kommuniste at stikke af fra Horserødlejren. To af dem, Professor Nørlands Søn, Ib, og Skibstømrer Eigil Larsen er stadig paa fri Fod. De havde gravet en 16 m lang underjordisk Gang fra det Træskur, hvori de boede, til et Buskads udenfor Pigtraadshegnene. Det kan nu godt røbes, at flere af Kommunisterne i de sidste Maaneder har benyttet denne Udgang til at foretage sene Aftenture til Byen. Ikke saa faa Helsingør-Borgere var kendt med disse Friture, men de var heldigvis gode danske Mænd og Kvinder, der alle holdt Tand for Tunge. Samtlige internerede er nu overført til Vestre Fængsel.

-o-o-o-

SIDSTE MAANEDS SKIBSFORLIST

Ifølge Oplysninger fra velunderrettet Side er følgende danske Skibe forlist i den forløbne Maaned:

S/S ASTRID, Myren, 1735 Br.Reg.T. - S/S CIMBRIA, De Forenede Kulim-portører, 2563 Br.Reg.T. eller D.F.D.S. 1056 Br.Reg.T.-S/S INGA, Myren, 1494 Br.Reg.T. - S/S LICA MÆRSK, Svendborg, 2480 Br.Reg.T. - S/S NIELS R. FINSEN, Det Dansk-Norske Dampskibsselskab, 1855 Br.Reg.T. - S/S ORION, Orion, 2405 Br.Reg.T. - S/S POLLY, Progress, 803 Br.Reg.T. - M/S STJERNEBORG, Dannebrog, 4551 Br.Reg.T. samt Skonnerten ANNA af Svendborg.

Foruden ORION og den svenske Dampere ADA GORTON er der i Østersøen torpederet 2 finske Dampere, hvoraf den ene er ARGO af Mariehamn. Desuden er to tyske Baade torpederet.

-o-o-o-

BEDRE SENT END ALDRIG

Mordet paa de tre Grænsegendarmere, der fandt Sted Natten til den 9' April, er endeligt helt opklaret. De danske Gendarmere havde faaet til Op-gave at bevogte en Bro. Et Hold Sønderjyde-Tyskere havde lagt sig i Baghold med Ordre til at skyde omgaaende, hvis de danske Gendarmere satte sig til Modværge, naar de tyske Tropper rykkede frem. Da de tre Gendarmere kom til Broen for at afløse Aftenvagten, saa Snigmorderne med Rædsel, at de alle havde en Pakke hængende i Bæltet. De viste sig senere at indeholde Smør-rebrød, men i den Tro, at det var Haandgranater, der var medbragt for at sprænge Broen i Luften, fyrede Tyskerne omgaaende i Ryggen paa Gendarmere. Heldigvis findes Mordernes Navne opnoteret til den Dag, hvor Danmarks Time slaar.

-o-o-o-

show.

"FRIKORPS DANMARK" I ILDEN

For kort Tid siden modtog de danske Førrædere i "Frikorps Danmark" deres Ilddaab paa Østfronten. Korpset bestod af 900 Mand, da Slaget begyndte. Russerne sendte først Infanteri mod de tyske Linier uden synderligt Resultat. Frikorpset glædede sig allerede over, hvor fornøjeligt det var at lege Soldater, da Russerne med eet sendte svære Panserdivisioner understøttet af Jagere og Bombemaskiner ind over de tyske Linier. Efter faa Timers Kamp var "Frikorps Danmark" blevet reduceret til 100 Mand. Deraf var 50 alvorligt saarede. Da Tyskerne havde trukket sig tilbage, begyndte man at tænke paa Transporten af de Syge bagud. Først samledes de Døde sammen og blev pakket i Lastvogne som Underlag. Herover lagdes de saarede og over dem igen spændtes Staalnet, der blev camoufleret med Grene. Transporten tilbage til det nærmeste Lazaret varede to Døgn og i den Tid fik de saarede kun Vand at drikke.

Denne Beretning stammer fra en dansk Frivillig, der i disse Dage er naaet hjem til Danmark og priser sig lykkelig over, at Russerne skød ham saa meget til Krøbling, at han fremtidig vil være uduelig til al tysk Krigstjeneste.

-o-o-o-

s show.

DIKTATOR FRITSEMAND!

Det forlyder med Bestemthed, at Frits Clausen efter et større Stævne i Stenalt (Jylland) indkaldte til fortroligt Ledermøde. Til Stede var ca. en Sne Mand. Han oplyste, at Ejnar Jørgensen paa sin Rejse i Tyskland havde besøgt Himmler, der gav Tilsagn om, at "Frikorps Danmark", saasnart det kunde undværes ved Fronten, vilde blive hjemsendt for at hjælpe Frits Clausen i hans kommende Opgang!!! Samtidig havde DNSAP gennem Ejnar Jørgensen faaet Tilsagn om $\frac{3}{4}$ Mil. danske Kroner til det videre Arbejde. Det blev endvidere bestemt at alle de smaa Nazistpartier skulde samles i eet og danne det nye statsbærende Parti. Efter at Fritsemand den 30' Juni paa Rigsdagen paany gav Bevis paa sin Kæmpedumhed, ligger hans "Opgang" vist længe-re ude i Fremtiden end nogensinde før.

-o-o-o-

LAD BLADET GAA FRA HAAND TIL HAAND - SAA VISER DE DEN RETTE AAND!

EN INDSIGELSE

Under denne Overskrift skriver Redaktør Winkelmann i "Valbybladet" for den 19' Juni bl.a. følgende:

"Førrige Aar læste jeg i "Militaire Wochenblatt" Major Gleins Beretning om Besættelsen af Danmark hin for os saa skæbnesvangre 9'April.

Der var i den tyske Beretning Ord, der fik Blodet til at fare i Kinderne paa mig; men jeg talte mig selv til Ro ved den Betragtning, at Beretningen var skrevet af en Tysker for Tyskere.

Nu foreligger imidlertid denne Beretning ogsaa paa Dansk, ikke blot i Bogform, men ogsaa i et stort Dagblad (Havde allerede staaet i DE FRIE DANSKE Nr. 5 og 6. Red.) Og saa kan jeg ikke andet end fremkomme med en Indsigelse. Jeg skal først aftrykke den Del af Beretningen, som foranlediger mig til dette:

"Derefter blev Førere og Mandskab gjort bekendt med vort Hverv. I hele Skibet herskede der glimrende Stemning. Paa min Gang gennem Mandskabets Rum saa jeg kun straalende Øjne, hørte jeg kun Udraab af Begejstring og Stolthed over, at Føreren havde udvalgt os til denne enestaaende Opgave."

Jeg har hele Tiden været og er stadig af den Opfattelse, at de højtstaaende tyske saavel militære som civile Autoriteter, der Natten mellem d. 8' og 9'April med Beklagelse meddelte, at den tyske Fører af militære Grunde saa sig nødsaget til at besætte Danmark, har ment Beklagelsen alvorligt.

Jeg tror stadigt paa, at den tyske Fører vil indfri sit Løfte af 9'April: Straks at frigive Danmark, naar de militære Forhold tillader det.

Derfor har jeg ogsaa, hvor Lejlighed var til det, gjort mig til Talsmand for, at danske Borgere gjorde alt, hvad der stod i deres Magt, for at modarbejde alt, hvad der kunde skabe Bitterhed og Had det tyske og det danske Folk imellem. Jeg har endda paadraget mig uberettiget Mistanke om, at jeg ikke var dansksindet.

Netop derfor kan jeg heller ikke undlade at gøre Indsigelse mod Major Gleins Beskrivelse af de tyske Soldaters Reageren over for Meddelelsen om, at det var Danmark, det gjaldt. Det kan ikke være rigtigt, "at alle Ansigter straalede af Glæde og Handlekraft", da de hørte, at deres hemmelige natlige Togt gjaldt det lille Danmark og det kan endnu mindre være rigtigt opfattet: "at overalt hørtes Udraab af Begejstring og Stolthed over, at Føreren havde udvalgt os til denne Opgave".

Den tyske Hære har præsteret saa store Opgaver, at det næppe kan være i den tyske Førers Aand at betegne et natligt Overfald paa et "troskyldigt og forsvarsløst sovende Børn", som Danmark var, som en enestaaende Opgave, man gik til med Stolthed og Glæde. Saadanne Udtalelser kan kun vække Bitterhed hos det danske Folk."

Major Gleins Beretning staar i Halvor Jessens Bog, hvoraf Citater blev forbudt den 13/6 (se Side 14). Vi beundrer Redaktør Winkelmanns Mod og haaber, at der ikke sker ham noget ondt i Anledning af hans Overtrædelse af Forbudet.

-o-o-o-

(Sydsvenska Dagbladet 12/6-42.)

TYSKERNE REKRUTERER MED TVANG

Waffen SS skal have et Kontingent unge Nordmænd.

Stockholm den 11' Juni (TT). Fra Oslo meddeles at Tilslutningen til Quislings Waffen SS vedblivende er minimal. Der har længe været en ihærdig Propaganda indenfor Hirten, som nu er blevet stærkt decimeret.

I disse Dege har Tyskerne paabegyndt en Tvangsudskrivning af unge Nordmænd til Waffen SS. En Mængde Nordmænd har faaet en færdigtrykt Formular med norsk og tysk Tekst fra "Der höhere SS- und Polizeiführer" med Ordre til at stille paa SS-Hvervekontoret: Ergänzungsstelle Nord der Waffen SS i Oslo. De som ikke indfinder sig hentes af Politiet.

I den nævnte Formular hedder det, at den paagældende opfordres til at melde sig. Han skal have med sig forskellige Legimitationspapirer og faar saa tilsendt en Militærbillet, som gælder for fri Rejse med Jernbane til Oslo. Yderligere hedder det, at enhver bør indrette sig paa omgaaende at blive sendt afsted, saafremt han bliver antaget.

-o-o-o-

DEN NATIONALE AKTION

Ovennævnte nazistiske Imitation eller rettere een af dens "Tilslutninger", der kalder sig "Arbejdsfællesskabet for Danmarks Selvstændighed"!, afholder, som meddelt i sidste Nummer, den første og tredje Onsdag i hver Maaned offentligt Møde hos Weinhold paa Nørrevold. Paa det første Møde i Juni udtalte Redaktør Høyer sin Glæde over, at saa mange var fundet værdige til Optagelse i "DEN BLAA BOG". Vi kan oplyse Herr Høyer om, at det paa det Tidspunkt drejede sig om ialt 236 Personer og det bliver vist meget vanskeligt for os at finde 236 til, saa hvis disse 472 "Honoratiores" kan tilfredsstillte Herr Høyers Ambitioner, skal vi mænd være de sidste til at misunde ham. Herr Høyer mente iøvrigt, at "VARNEMAGTENS DAMEBEKENDTSKABER" fremkom her i Bladet, fordi vi var misundelige! - Ja, De smiler, kære Læser og forstaaer sikkert, at Herr Høyer er en meget fordringsløs Mand.

Den eneste Nyhed, vi blev præsenteret for, var, at vi blev betalt af "Secret Service" (stadig efter Herr Høyers Udsagn). Det maa i saa Fald være med Sympati, for Penge har vi ihvertfald ikke set noget til. Yderligere blev det lovet, at et Eksemplar af DE FRIE DANSKE, fra Nr. 1 til 7, vilde blive fremlagt paa næste Møde.

Ellers indskrænkede Herr Høyer sig til at falde over Politiet, fordi det ikke forlangst havde fundet os og saaledes endte Aftenen med; at vi vandt et lille privat Væddemaal om, at man ikke paa eet eneste Punkt vilde være i Stand til at imødegaa een eneste af de Oplysninger, vi har givet.

For Fuldstændighedens Skyld bemærker vi, at de omtalte Eksemplarer af vort Blad ikke var fremskaffet til næste Møde, hvorfor Herr Høyer undlod at omtale os den Aften, for at undgaa ubehagelige Forespørgsler om Grunden til, at han ikke kunde holde sit Løfte.

Guy.

-o-o-o-

DET ER NU BEVIST, AT TYSKERNE NEDKASTER BOMBER PAA DANSK OMRAADE

Ifølge Kommissionsundersøgelser over Bombenedslag paa dansk Omraade, er det blevet godtgjort, at flere af de nedkastede Bomber er af tysk Oprindelse og altsaa kun nedkastet med det for Øje at skabe Had til England.

Kommissionen er kommet til følgende Resultat:

De tyske Bomber, der er nedkastet for engelske, er alle fabrikeret i Aarene 1934 - 1938, hvorimod de virkelige engelske Bomber, der er faldet, alle er fabrikeret i Aarene 1939 - 1942.

Dette turde være et af de bedste Beviser paa, at Tyskland forlangst har planlagt denne Krig, selvom alle Tidens største Løgnehals, Dr. Goebbels, nok saa meget raaber op om det stakkels Tysklands Uskyldighed.

-o-o-o-

RACEKONEN OLGA EGGERS

Under Overskriften "Et Skoleeksempel" skriver Den Konservative Vælgerforenings Blad:

"Bagvaskelsessagen mod det Frits Clausen-Partiet tilknyttede Blad, "Kamptegnet" og dets to Redaktører, Olga v. Eggers og Aage H. Andersen, har af flere Grunde været meget værdifuld. For det første ved det særdeles klare Billede, hele Sagen har tegnet af det paagældende Blad og Personer, deres Maal og deres Metoder. Den Mødding tager ingen Fejl af, og de, som fortsat vil have med Møddingen at gøre, maa ikke undre sig over, at Folk holder sig for Næsen, naar de gaar forbi. Skulde Fru v. Eggers tiltrods for sine Meriter vedblivende bevare sit Navn paa Finansloven, vil ingen være i Tvivl om Grunden." (Fremhævelsen Redaktionens)

I samme Forbindelse har B.T. forespurgt Den Blaa Bogs Redaktør, Direktør C. Brosted, hvad Grunden er, til at Olga Eggers' betydelige Virksomhed som Redaktør af "Kamptegnet" ikke er omtalt med et eneste Ord i Den Blaa Bog og hvorfor hun i det hele taget findes der endnu. Det første Spørgsmaal besvarer Direktør Brosted overhovedet ikke og paa det andet svarer han, at Dommen faldt saa sent, at man ikke kunde naa at drage de Konsekvenser, der normalt ellers vilde være traadt i Kraft.

Mon Kontorchef Anker Heegaard ved Kraks Vejviser, der jo udgiver Den Blaa Bog, har haft en Finger med i Spillet? Vi spørger blot.

-o-o-o-

TYSKERNE HAR SLAGTET GULDHØNEN

Ved en Vurdering af Tysklands Evne til at fortsætte Krigen maa man ikke lade sig vildlede at dets mange Erobring i Kriens første Aar. Alle Erobring har ikke styrket dets Stilling - ja nogle af dem har endda svækket den betydeligt.

Dette gælder i høj Grad om Okkupationen af Danmark, selvom Nazisterne her kun behøver at holde et Minimum af de daarligste Tropper, fordi den Form for Modstand, der udøves her, er af en særlig Karakter. Men Okkupationen af Danmark har alligevel svækket Tysklands Evne til at føre Krig i længere Tid meget betydeligt. Nogle Tal, der viser Situationen under den første Verdenskrig, vil gøre dette klart:

Eksporten af Levnedsmidler fra Danmark til Tyskland var i

1913	1914	1915	1916	1917
135.000 t.	155.000 t.	283.000 t.	327.000 t.	207.000 t.

Den samlede Eksport af Levnedsmidler steg altsaa til adskilligt over det dobbelte, men Forudsætningen for denne store og stigende Eksport var, at Indførslen af Raastoffer til Landbrugsproduktionen blev holdt åben. Tyskland kan nemlig ikke levere disse Raastoffer.

Den danske Eksport af Smør til Tyskland steg i Løbet af forrige Verdenskrigs første to Aar fra 2.000 Tons til ikke mindre end 25.000 Tons og samtidig sank Smøreksperten til England med 19.000 Tons.

Af det krigsvigtige Raastof Kryolit eksporterede Danmark i Aarene 1915, 1916 og 1917 omtrent Halvdelen af sin samlede Produktion til Tyskland, ialt 7.000 Tons, mens England fik 3.700 Tons og Frankrig 4.200 Tons. Transporten fra Grønland til Danmark skete ved Hjælp af engelske Kul og det gjaldt naturligvis ogsaa den Del af Kryoliten, som herfra gik videre til Tyskland.

Lignende Tal kan fremføres paa en lang Række Omraader. For det ene vigtige Raastof efter det andet steg Danmarks Import fra England under Krigen, samtidigt med, at Eksporten til Tyskland af samme Vare ogsaa steg. Eller med andre Ord virkede Danmark som Indkøbsagent for Tyskland under den forrige Verdenskrig, saa at Tyskland havde meget stor Fordel af Danmarks Neutralitet.

Noget tilsvarende kan ikke ske den Gang. Tyskland kan ikke købe alle de krigs nødvendige Raastoffer, det mangler, med Danmark - eller Norge - eller Holland som Mellemand og Danmark kan end ikke opretholde sin normale Landbrugsproduktion paa Grund af de svigtende Tilførsler udefra, saa at Tyskland af Landbrugsvarer faar mindre nu, end hvis det havde ladet være med at okkupere Danmark.

Under forrige Krig var Danmark en Høne, der lagde Guldgang til Tyskland - Denne Gang har Tyskerne slagtet Guldhønen.

-o-o-o-

BB

VED DE?

at det er Skanlebak Radio, der udsender Støjen paa den svenske Udsendelse fra London og at Postvæsenet har forlangt Betaling derfor, hvilket ogsaa er blevet bevilget.

at ca. 40 tyske Soldater har okkuperet Børnehjemmet i Gilleleje og nu tager Pladsen op for danske Børn, der trænger til Landophold.

at Fa. Hommelwerke (Værktøjsmaskiner etc) Richmodstrasse 13, Köln har anmodet sine herværende Forretningsforbindelser om at fag tilsendt Kopier af hele sin Korrespondance med dem. Mon det ikke har sin Aarsag?

at "Det haver saa nyligen regnet" ikke findes i "Alsangbogen", fordi der i et af Versene staar: "For de gamle, der faldt, er der ny overalt. De vil komme den Dag, der bliver kaldt".

at "Berliner Lokalanzeiger" den 3/6 bragte en Dødsannonce for Obergefreiter Heinz Deutschland, faldet paa østfronten. Mon det er et Varsel?

at Kaptajn Andersen har opgivet sin Stilling som Chef for de danske frivillige i Finland og at han ved Ankomsten til København ikke maatte interviewes eller omtales i Bladene.

-o-o-o-

AK JA!

Som i hele den øvrige Verden, nærer man ogsaa i England kun Foragt for Mussolini, som nedenstaaende populære engelske Sang tydeligt viser:

Mel.: Under den hvide Bro.
All over Italy
they're singing this melody:
"Something is wrong and we can't

carry on,
where do we go from here?
Hitler! what can we do,
we're in an awfull stew,
you can have Rome and the old folks

at home.
Where do we go from here?"
Poor old Benito;
your troups are on the retrito,
something is wrong and you can't

carry on,
where do you go from here?
-0-

Og nedenstaaende viser Tyskernes Syn paa deres "tapre Vaabenfæller":

DER ITALIENISCHE WEHRMACHTSBERICHT

Südlich der Festung Tobruk gelang es einer italienischen Division, unterstützt von zwei Bombenschwadern und zahlreichen Panzerkampfwagen, einen feindlichen Radfahrer zum Absteigen zu zwingen. Nach stundenlangem Kampf war das Vorderrad vernichtet. Mit den Verlust des Hinterrades kann gerechnet werden. Die Lenkstange befindet sich in unseren Händen, während um den Rahmen noch heftige Kämpfe toben. Unterdessen konnten einige Panzerspähwagen vorstossen und einige Schrauben und Muttern bergen, die sofort abgeliefert werden konnten. Die übrigen italienischen Streitkräfte konnten sich ohne eigene Verluste in ihre Stützpunkte zurückziehen.

Den feindliche Radfahrer gelang es, sich mit der Fahrradglocke in Sicherheit zu bringen.

-o-o-o-

HVAD MAN SAGDE I 1538!

Man kan af og til høre den Anskuel- se fremsat, at den danske National- følelse - som den ytrer sig i Dag - kun er et af Tiden bestemt Fænomen. Hvis man fordyber sig rigtigt i Dan- marks Historie, bliver man dog over- bevist om, at denne Anskuelse er ganske forkert. Læs f.Eks. hvad en Dansker i Aaret 1538 tilraabte sine Landsmænd:

"Stakkels Borgere, at I var af- sindige nok til at give Eders Fædreland Tyskerne i Vold. Har I nogensinde hørt af Eders Fæd- re, at de var Danskerne tro? Er det ikke et forslidt Mundheld, at før kan man plukke Figen af en Hyldebusk, end Tyskerne vil findes trofaste mod Danmark? Alle Ulykker, Udyder og Krige, som Danmark har været indviklet i, har Tyskerne altid været Op- hav til.

Tænk! - Allerede i 1538 saa Folket saa klart.

-0-

TAG ET KURSUS I ENGELSK - HERR GOEBBELS!

Englændere, der bliver taget tilfange af Tyskerne, bliver nu og da tvunget til at tale til deres Landsmænd over Radioen og maa fortælle dem, hvor godt de har det, hvor godt de bliver behandlet, hvor haabløs al vi- dere Kamp synes at være o.s.v. o.s.v. Man kan alene paa Tonefaldet høre, at den stakkels Mand ikke mener et Ord af, hvad han siger. Forleden talte atter en tilfangetagen Engländer i den tyske Radio, men hans lille Tale havde denne Gang en ganske usædvanlig Slutning, som de lidet engelskkyn- dige Tyskere ganske afgjort slet ikke har opfattet. Englænderen sluttede med at sige: "I'm perfectly alright and satisfied. Tell it to the army, tell it to the airforce and tell it to the marines!"

Enhver, der er godt inde i Engelsk, vil straks høre noget forkert i denne Sætning, men det kræver et godt Kendskab til de engelske Idiomer at forstaa den rette Mening. Vi skal røbe den.

Hvis Englænderen havde sagt: "Tell it to the army, tell it to the airforce and tell it to the navy!", vilde det paa Dansk have betydet (og saadan har Tyskerne opfattet det): "Sig det til Hæren, sig det til Luft- vaabnet og sig det til Flaaden!" Men Englænderen sagde: "Tell it to the marines!" og benyttede derved et engelsk Idiom, der betyder: "Den maa I længere ud paa Landet med!!!"

Altsaa: "Jeg har det godt og er tilfreds. Sig det til Hæren, sig det til Luftvaabnet - den maa I længere ud paa Landet med!!!"

-o-o-o-

Kronik Juli 1942.

KRIGSFØRELSENS LOVE - OG TYSKLAND

af vor Medarbejder Pat.

Det tjener til Tysklands Skam - og den civiliserede Verden vil ikke hurtigt glemme eller tilgive det - at Tyskland allerede faa Timer efter Krigens Begyndelse i 1939 med Vilje brød alle anerkendte Regler for Krigsførelse, Regler, der var skabt udelukkende med det Formaal at skaane Civilbefolkningen for de Prøvelser og Rædsler, Krigen fører med sig. Som Tyskland brød disse Regler i de første Morgentimer, da det brød ind i Polen, har det uafsladeligt og systematisk ødelagt ethvert Forsøg paa at humanisere Krigen. Alle de Konferencer, de civiliserede Nationer i Fredstid afholdt i Haag, i Washington og andre Steder med Henblik paa at humanisere en mulig væbnet Konflikt, har været afholdt ganske forgæves. Tyskland har med sit forfærdelige Eksempel paatvunget sine Modstandere den pinefulde Nødvendighed, at de har maattet erklære, at de maatte forbeholde sig Ret til at gengælde ethvert Angreb paa sig med samme Mønt. Den engang berømte Sentens: "Tropperne alene fører Krigen, Resten af Nationen forbliver i Fred" holder ikke længere Stik - det har de moderne Vaaben gjort og det er af den Grund, at der i Fredstider afholdes Konferencer og frivilligt indgaaes Overenskomster, der skal gøre Krigsførelse saa menneskelig som mulig.

En af de værste Former for inhuman Krigsførelse imod forsvarsløse er Tysklands Benyttelse af Undervandsbaade - saavel under den forrige Krig, som under denne. Det krysteragtige Brug af dette Vaaben i Verdenskrigen - den kritiske og forbryderiske Sankning af neutrale og allierede Skibe - affødte et Omslag i Følelserne og en Storm af Harme over hele den civiliserede Verden. Sankningen af Lineren "Athenia" i Begyndelsen af denne Krig vakte lignende Fordømmelse. Siden dette Skibs Sankning har Tyskland koldblodigt myrdet Tusinder af neutrale Søfolk - ogsaa mange af vore danske Brødre har maattet lade Livet for en tysk Torpedo.

Sankningen af Skibe, der ikke benyttes til Trappe- eller Krigsmaterialertransporter er et alvorligt Brud paa alle Søkrigsførelsesregler, der forbyder Ødelæggelsen af Handelsskibe undtagen i Tilfælde af militær Nødvendighed og da kun hvis Skibene tilhører Fjenden. Hvis et Handelsskib skal sænkes lovligt, forlanger Leven, at Passagererne og Besætningen bringes i Sikkerhed før Sankningen foretages. Undervandsbaade er ude af Stand til at medtage Frisebesætningen og Passagererne og til at sørge for deres Sikkerhed. Ydermere blev der i 1922 underskrevet en Traktat, der bestemte, at Undervandsbaade ikke maatte benyttes til Ødelæggelse af Handelsskibe.

Krigszonerne er et meget vanskeligt Problem, men det klarer Tyskland naturligvis let. Det er lovligt, at neutral Skibsfart udelukkes fra store Havomraader til de krigsførendes Selvforsvar. Et enestaaende Eksempel herpaa forekom under Verdenskrigen, hvor Tyskland førte sin ubarmhertige Undervandsbaads-Kampagne. Det erklærede Vandene omkring England for Krigszoner og sagde, at fjendtlige Skibe sigtet her vilde blive sænket øjeblikkeligt og at neutrale Skibe sejlede her paa egen Risiko. De allierede parerede med at udlægge kæmpemæssige Minefelter for at holde Undervandsbaadene ude, men holdt Veje aabne for den neutrale Skibsfart. Undervandsbaadene prøvede at slippe ud gennem de norske Territorialfarvande, men Nordmandene stoppede dette ved selv at udlægge Minefelter. Tyskerne sænkede alt, hvad de kom i Nærheden af - fjendtlige og neutrale Skibe - uden det ringeste Varsel. Danmark mistede 305 Skibe paa ialt 281.834 Br.T. og 667 danske Søfolk maatte lade Livet. Skulde vi kunne glemme det?

Krigen i Luften var en fuldstændig ny Udvikling i den forrige Krig. Flyvemaskinerne blev for en stor Del brugt til Bombardement af fjendtlige militære Objekter, til Rekognoscering og paa Jagten efter Undervandsbaadene. Det er sandt, at der ikke fandtes nogen internationale Regler for dette specielle Vaaben, men det er klart, at de almindelige Regler om Krigsførelse skulde gælde herfor. Uheldigvis viser Historien os, at Tyskerne med fuldt Overlæg bombarderede ubefæstede, vaaben- og forsvarsløse Byer og Stæder og afstedkom alvorlige Tab for civilt Liv og Ejendom. Efter Krigen nedsattes en Haag-Komité og der blev skabt Regler for Luftkrigsførelsen, hvorefter det forbydes at bombardere Civilbefolkningen med det Formaal at terrorisere den, samt at bombardere ikke-militære Objekter. Før Amerika traadte ind i Krigen, da Japan lumskeligt havde overfaldet det, rettede Præsident Roosevelt en Henvendelse til de krigsførende og bad dem respektere disse Regler. De lovede det alle. Men endnu engang viste Tyskerne, at et Løfte eller en Traktat for dem kun er og bliver en Lap Papir og de har paa det forfærdeligste krænket disse højtidelige Løfter ved deres forbryderiske Bombardementer af forsvarsløse Byer. I Holland, Belgien og Frankrig dræbte de Tusinder af flygtende, lidende Mennesker, mens

de ad Landevejene forsøgte at redde sig ud af de brændende Byer. Tyskerne kan være stolte af dette Stykke Arbejde - Hospitaler og Kirker spares heller ikke.

Gas er det forfærdeligste Vaaben, Mennesket har undfanget som et Midde til at gøre det af med sine Medmennesker. Ja, det viste sig i forrige Krig at være saa barbarisk og forfærdeligt, at alle Nationer enedes om at forbyde det i Krigsbrug. Skønt dette heller ikke endnu har været Tilfældet i større Stil, meddelte den polske Regering, at Tyskerne under deres Nedkæmpning af de tapre Polakker anvendte Gas. Tyskerne selv meddelte fra Slaget om Kertch fornylig, at de havde anvendt en Bombe, hvis Indhold neutraliserede Luftens Ilt. Man kan kalde det Gas - eller hvad man vil. Hvis et Menneske ikke faar Ilttilførsel, kvæles det i Løbet af et Øjeblik. Man nærer i England Mistanke om, at Tyskerne som en desperat Udvej for at klare sine daarlige Sager i Rusland, skulde gribe til Anvendelse af virkelig Giftgas og Winston Churchill advarede forleden Hitler paa det kraftigste herimod. Vil Tyskerne tage sig Advarslen ad notam?

Krigsfanger skulde - hvad angaar Føde, Klæder og Bolig - behandles paa lige Fod med Soldaterne fra det Land, der har taget dem tilfange og de skulde ikke engageres i noget som helst militært Arbejde. Alle personlige Ejendele, undtagen Vaaben, Heste og militære Papirer, skulde forblive i deres Besiddelse. Under Verdenskrigen blev de Tyskere, der sad som Krigsfanger i England, Australien, Indien, Canada etc. godt behandlet og fik rigelig Føde, hvilket de ogsaa selv senere har indrømmet. Britiske og allierede Soldater tilfangetaget af Tyskerne fik mindre at spise paa Grund af den store Mangel paa Føde der i Landet. Vi har alle hørt om den Skæbne, der bliver denne Krigs Fanger i Tyskland og tyskokkuperede Lande til Del.

Der er mange andre Regler for almindelig Krigsførelse, internationalt anerkendte Regler. Krigslist og Anvendelse af Metoder, der er nødvendige for at opnaa Informationer om Fjenden og hans Land, er betragtet som tilladelige. Efter at en Soldat har nedlagt sine Vaaben og overgivet sig, maa han ikke skades eller saares paa nogen Maade og det samme gælder for en Fjende, der har mistet sine Midler til at forsvare sig. Det er imod Krigsførelsens Regler at meddele, at der ikke vil blive givet Pardon, saadan som Tyskerne har gjort uafbrudt i denne Krig - lige fra de første Dage i Polen til i Dag i Rusland.

Det er ikke de krigsførende tilladt at bruge Modpartens Flag eller militære Kendemærker eller Uniformer. I Polen bar Tyskerne polske Uniformer. Det er ogsaa forbudt at plyndre indtagne Byer. Tyskerne plyndrer hele Lande til det yderste.

Under Belejring og Bombardement skal Fjenden til det yderste skaane alle historiske Bygninger og alle der er knyttet til Videnskab og Religion, forudsat at de ikke benyttes til militære Formaal. Tyskerne gaar med deres Baedeker-raids til engelske Byer stik imod denne internationalt anerkendte Regel. Tyskerne gaar stik imod enhver Regel.

Faa hvilken Maade disse talløse Forbrydelser vil blive straffet, ved vi endnu ikke, men een Ting er sikker og det er, at de allierede ikke lægger Vaahnene, førend Sejren og Freden er deres. En Fred, hver Frihed og Ære igen bliver Grundpillerne i Livet.

Pat.

-o-o-o-

TRAVLHED VED GRÆNSEN

De danske Gendarmere ved Krusaa har en travl Tid for Øjeblikket. Hver dansk Gendarm regner med paa sit Omraade at have mindst tre Flygtninge pr. Uge. Det er danske Arbejdere, der har ladet sig lokke af Nazisternes naive Propaganda til at tage Arbejde paa de tyske Fabriker. Men Haabløsheden blandt det tyske Folk i Forbindelse med de engelske Bombers Træfsikkerhed belærer dem hurtigt om, at det ikke er Tyskland, der har Evne eller Vilje til at skabe det nye Europa. Naar de er undsluppet de tyske Grænsevagter, melder de sig frivilligt til de danske Gendarmere og bliver saa bragt for en dansk Domstol, hvor de slipper med en Bøde. Hvis de derimod forinden bliver fanget af Politiet, er de danske Myndigheder tvunget til at sende dem tilbage til Tyskland.

Vi kan samtidigt oplyse, at de ca. 1000 danske Arbejdere, der er beskæftiget med Anlæg af tyske Flyvepladser ved Aalborg, ved Ansættelsen maa skrive under paa en Kontrakt, affattet paa Tysk og som de fleste derfor ikke forstaar. Der er paa sædvanlig slyngelagtig Facon indføjet en Bestemmelse om, at hver Arbejder har Fligttil at stille sig til Raadighed for Føreren. Derfor har en Del Arbejdere i disse Dage faaet Ordre til at stille paa tysk Session, for at blive taget til tysk Soldatertjeneste.

DR. VILHELM LA COUR IDØMT 7 MAANEDERS FÆNGSEL

Den 25' Juni afsagde Højesteret Dom i Sagen mod Dr. Vilh. la Cour. Den kom til at lyde paa 7 Maaneders Fængsel minus 80 Dages Varetægtsarrest. Tyskerne har dog forlangt, at han ikke maa løslades efter udstaaet Straf, men skal interneres paa Krigstid. Der er iøvrigt udstedt Forbud mod Offentliggørelse af Dommen, - M E N -

DER ER JO FORSKEL PAA KONG SALOMON OG JØRGEN HATTEMAGER!;

saa til stor Forargelse for hele Befolkningen blev Dommen over Brødrene Houlberg ikke skærpet - tværtimod. Denne skandaløse Dom kan, saafremt der ikke foreligger Bestikkelse!, kun skyldes "Pølsebrødrene"s nazistiske Sympatier. Det skal maaske være en Tak til dem, fordi de solgte deres "Lækkerier" til deres Landsmænd og ikke sendte dem til Tyskland. Men forhaabentlig er det sidste Ord ikke sagt i den Sag endnu.

Nick.

-o-o-o-

HALVTREDSINDSTYVE SØLVPENGE

For 50 Kr. opgav Vognmand Morgen, Søndergade i Middelfart, Navnet paa den Vognmand, der kørte Christmas Møller fra Middelfart til Aggersund. Det er en af de mest afskyelige Handlinger, der er begaaet herhjemme, siden vi fik "Fremmede", men Straffen kommer nok en Dag.

-o-o-o-

FORBUDEN FRUGT

Nedenfor bringer vi et Uddrag af de strengt fortrolige Meddelelser, der fra Udenrigsministeriets Pressebureau er tilstillet Pressen i Juni.

1/6 1942: Genforeningsmøder. Ligesom i Fjor er der tilgaaet Landets Politimestre Meddelelse om, at Forsamlinger, der agtes afholdt som Genforeningsmøder den 15' Juni eller i Dagene før og efter denne Dag, ikke maa finde Sted, hverken offentligt eller i Foreninger. Der maa ikke i Dagspressen fremkomme Omtale af dette Forbud, ligesom Bladene heller ikke maa bringe nogen Meddelelse eller Artikler om Genforeningsdagen.

13/6 1942: Professor Hal Koch. Der maa intet skrives i Aviserne om Attentatet mod Professor Hal Kochs Villa udover, hvad Ritzaus Bureau har udsendt. Meddelelsen maa ikke bringes mere end 1-spaltet, Udstyr og Overskrifter skal være beskedne og Meddelelsen maa ikke placeres paa Forsiden, ligesom den ikke maa ledsages af Kommentarer, saa lidt som Billeder af nogen Art, ej heller af Professor Koch, selv. Sagen maa ikke navnes paa Bladenes "Spisesedler".

Oberst Halvor Jessens Bog: "Hvorfor har Forsvarsviljen forladt det danske Folk"? maa ikke yderligere behandles, citeres eller omtales.

Forseelser mod Værnemagten. Domme for Forseelser mod den tyske Værnemagt og lignende maa, hvis de fældes i København, kun offentliggøres forsaavidt de udsendes af Ritzaus Bureau. Domme, der afsiges udenfor København, maa kun bringes efter Godkendelse i hvert enkelt Tilfælde og kun i de lokale Blade.

-o-o-o-

Udover ovenstaaende Censurbestemmelser og Forbud blev Pressen tvunget til at bringe udførligt Referat af den Cirkusforestilling, der den 18' Juni var arrangeret i Odd Fellow Falsæt i Anledning af von Schalburgs Død. Referatet skulde være 2-spaltet med Billede og samtidig blev det paabudt Statsradiofonien at transmittere Dele af Forestillingen og optage hele Paradenummeret paa Plader til Brug i Tyskland. Statsminister Buhl og Forsvarsminister Brorson deltog kun i disse Narrestreger, fordi de havde faaet en Henstilling fra højeste danske Sted.

Direktør Cohn, "Nationaltidende", havde nægtet at optage Frits Clausens Dødsannonce for von Schalburg og herover blev Pressefrihedens Fjende Nr. 1, Dr. Meissner, saa fortørnet, at han krævede ham fjernet. Den 20' Juni Kl. 16 modtog Bladet et Ultimatum om, at Tyskerne personligt vilde afskedige Cohn, saafremt han ikke var ude af Huset inden Kl. 17. Direktør Cohn gik - og med Bre. Tyskerne vandt - men det var igen en Pyrrhus-Sejr.

show & co.

-o-o-o-

Som meddelt i Dagspressen har der været visse Uoverensstemmelser mellem Eleverne og Rektoren paa Esbjerg Statsskole. De nærmere Enkeltheder maatte Bladene ikke omtale. Her er de:

Onsdag den 24' Juni skulde der paa Esbjerg Statsskole holdes Afslutningsfest for Aarets Studenterhold. Skolens Rektor, Nazisten Kr. Bruun havde nogle Dage i Forvejen frabedt sig, at en af Dimittenderne, Student Lindquist, deltog i Afslutningen, da han for nogen Tid siden var idømt 40 Dages Hæfte for Fornærmelse mod den tyske Værnemagt. Justitsministeriet havde imidlertid givet den danske unge Mand Tilladelse til at udskyde Afsoningen til 1' Juli, for at han kunde faa sin Eksamen. Ikke desto mindre fandt Rektor Bruun altsaa Anledning til at sætte sig til Dommer over det danske Justitsministerium og forbyde Lindquist Adgang til Afslutningen, trods Henstilling fra flere Læreres Side om at ophæve det meningsløse og provokerende Forbud.

Som Demonstration udeblev derfor samtlige Skolens Studenter fra Afslutningen og Rektor maatte for tomme Stole holde sin Tale til Studenterne. Efter Forhandling med en af Skolens Lærere, Herr Erichsen, vendte Studenterne dog tilbage, efter at Rektor Bruun havde erkendt sit Nederlag og erklæret, at ogsaa Student Lindquist var velkommen. Ved Ankomsten til Skolen hyldedes hele Holdet paa det hjerteligste af de forsamlede Forældre.

-o-o-o-

show.

SAADAN BEHANDLER BURMEISTER & WAINS ARBEJDERE EN LANDSFORRÆDDER

B. & W.'s Arbejdere paa Maskinfabriken paa Christianshavn har givet et udmærket Eksempel paa, hvorledes man behandler Landsforrædderne fra Frits Clausens mikroskopiske Parti. En af de saakaldte "Stormtrøpførere", Hans J. Outzen, havde Arbejde paa Fabriken og en Dag saa denne Landsforrædder sit Snit til at anmelde et Par Kammerater for at uddele nogle udmærkede og læseværdige Skrifter. Da hans Judas-Gerning blev bekendt, stillede samtlige Arbejdere ved Fyraftenstid sig op ved Udgangen og da "Stormtrøpføreren" skulde hjem, maatte han løbe Spidsrod mellem Arbejderne, der spyttede efter ham. Samme Situation gentog sig næste Morgen ved Arbejdstidens Begyndelse og da Nazisten ydermere senere paa Dagen udfordrede Skæbnen ved at "skubbe" lidt lovligt voldsomt til en Sidekammerat, varede det ikke et Øjeblik før Fyren havde faaet alle de Klø, der kunde ligge paa hans Ryg. Han klagede til Arbejdsformanden og vilde have Hjælp fra Politiet, hvilket dog ikke nyttede ham. Dagen efter var han arbejdsløs.

"National-Socialisten" skrev, at han var blevet overfaldet af 3-400 Kommunister - Det er jo alle gode Danske i deres forblindede Øjne.

-o-o-o-

BB

VÆRNEMAGTENS DAMEBEKENDTSKABER

(fortsat)

Frk. Tove Arni, Datter af Fabrikant Arthur Arni, Frederikkevej 2A, Helrup 5450. Kom ved Protektion ind paa Det kgl. Teaters Elevskole. Hun er Talentløshedens Apoteose og kaldes almindeligvis "Cykle-Tove". Indtil for 3 Uger siden boede hun hos Direktør H.J. v. Hake (Dir. for UFA her i Byen), Lundingsgade 11. Desværre saa hun sig nødsaget til at flytte fra sit sikkert for hende billige Pensionat, da Direktør v. Hakes Hustru imidlertid havde faaet Indrejsetilladelse til Danmark.

Frk. Ines Dumke, Amagerbrog. 141, 3., tv. Forlovet med Oberfeldwebel Warstadt.

Frk. Mimi Ellinor Hansen, Baggesensgade 18, 1. Ansat: A/S Schouw & Co., Kapelvej 47, Central 752.

Frk. Kima Søiberg, Datter af Forfatteren Harry Søiberg, Borgergade 134, Palæ 7310. Lever sammen med en tysk Marineofficer, der har en Lejlighed i Bredgade. Hun har kendt ham siden April 1940. (Gadebekendtskab)

Fru Regitze Westerby, Datter af Tandlæge Niels Westerby, Strandvej 154, Ordrup 997. Skilt fra Fuldmægtig Knud Jacobsson. Opholder sig skiftevis i København og i Tyskland.

(fortsættes)

"DEN BLAA BOG"

Vi fortsætter Offentliggørelsen af Navne og Adresser paa Personer, hvis Optræden eller Handlemaade i Forholdet til Tyskerne skader Danmarks sande Interesser.

- Grosserer Aug. Balsløw (Farvehandel), Strandvej 9, Ryvang 2045,
Bop.: Bergmester Jensensalle 2, Øbro 9768.
- +) Professor, Dr.jur. Knud Berlin, Dosseringen 18, Nora 108 y.
- +) Grosserer Poul Bihsen, St.Kongensgade 55, C.15550, Bop.: Kristianiagade 14, Øbro 9634, Sommer: Humlebæk 191.
- Grosserer B. Blum-Hansen, Nørrevoldgade 27, C.14023, Bop.: Hans Jensensvej 22, Gøtøfte 115, Sommer: Dronningemølle 129 x.
- Kaptajnløjtnant Jan Bjerre Bonnek, Prinsessegade 19, Sundby 2132 x.
- +) LRSagfører Erik Brüel, Vesterport, C.1413, Bop.: Nikolajpl. 26, Palæ 5145.
- Overinspektør Hans H. Bøgely, Gasværksvej 15, 3., Eva 994.
- Cigarhandler C. Stougaard Christiansen, Aarhusgade 16, Øbro 5684.
- Smedemestre Johs. & Gustav Christiansen, Søborghus Alle 24, Søborg 779.
- Forfatteren Birger von Cotta-Schönberg, Pilestræde 26, Palæ 2740 (Heml.Nr.)
- Frugt- & Grønhandler V. Egeberg, Studiestræde 45, Palæ 4377.
- Forlagsboghandler Bjørn Erichsen, Sjøleboderne 4, C.9595-14282-14295-14995,
Bop.: Berlingsbakke 15, Ordrup 6019.
- +) Redaktør Gunnar Fensø, Vester Søgade 78, Palæ 8428.
- Sekretær hos Rigspolitichefen, cand.jur. Bengt Goos Flagstad, Lindenovsg. 6, Øbro 6093.
- Købmand H. Frederiksen, Merløsevej 2, Bella 542.
- Tandtekniker Jenny Frederiksen Nørrebrogade 222, 1., Taga 6324.
- Organist Erik Friis, Sct. Kjeldsplads 10, 4., Ryvang 5102.
- Skræddermester E. Hammer, Købmagergade 56, Palæ 7841,
Bop.: Teglstrupvej 33, Ryvang 2314.
- +) Professor Gudmund Hatt, Bendzvej 1 A, Damsø 2404.
- Sekretær, cand.jur. H.Heinrich-Petersen, Randersg.8, Øbro 9599x, Ansat: Invalideforsikringsretten, Amaliegade 23, C. 5287.
- Vekselerer & Bankier C.E. Hogrefe, Holmens Kanal 34, Central 5715.
Bop.: Høeghsmindevej 54, Gøtøfte 2326.
- Komponisten Laur. Hovolt (tidl. Howalt), Aaboulevard 50, Nora 5204,
Sommer: Espergarde 337.
- Direktør Chr. Ingemann, Ordrup Jagtvej 48 E, Ordrup 5099.
- Løjtnant, Bagermester Jørgen Jensen, Strandboulevard 11, Øbro 8398,
Bop.: Classensgade 67, Øbro 8399.
- Slagtermester Svend Aage Jensen, Slagterhallen, Sølvgade 10, Palæ 3376,
Bop.: Rigensgade 5, 4.
- Cigarhandler Robert Jørgensen, Gl. Kongevej 128, Eva 187.
- +) Redaktør Kurt Koch (Kritisk Ugerevue), Købmagergade 40, Central 7643,
Bop.: Gjøltingsvej 13 A, Helrup 3843.
- G. Kolrengen (Sportsmessen), Vester Farimagsgade 4 G, Palæ 6518.
- Skomagermester C.C. Holstein Magnussen, Godthaabsvej 235, Godthaab 4356.
- Cigarhandler P. Faber Meinertz, Ordrup Jagtvej 48 A, Ordrup 2697.
- Direktør C.B. Nielsen, Strandboulevard 118, Øbro 7949 (Dir.f."Fædrelandet")
- Snedkermester Peter Nielsen & Hustru: Rosa, Tranevej 14, Taga 6402,
Bop.: Gjorslevvej 5, Damsø 712.
- +) LRSagfører, Forfatter Knud Nordentoft, Classensgade 68, Øbro 979 u.
- Salgsinspektør V.Ankerstjerne Olsen (Carlsberg), Sehestedvej 9, Helrup 3848.
- Herreekviperingshandler Edv. Petersen, Strandgade 28, Central 11789,
Bop.: Strandgade 27 B, Sundby 120.
- Vognmand Carl C. Pedersen, Flensborggade 9, 2., Vester 6613 x.
- Cigarhandler Vald. Ree, Frederiksborgvej 42, Taga 7470.
- +) Professor, Dr.phil. Carl Roos, Sylowsalle 19, Godthaab 3004.
- +) Fhv. Højkommissær Helmer Rosting (Røde Kors), Jens Kofodsgade 4, Palæ 4334.
- Læge Anker Rottensten, Tuborgvej 113, St., Helrup 6745.
- +) Chefredaktør Th.Chr.C.Steen-Rasmussen, Ordrup Jagtvej 28, Ordrup 1578.
- Mekaniker Johs.Sjøberg, Mørk Hansensv.16, Damsø 5049, Ansat:B.&W., Chr.havn.
- Grosserer Einar Wangsøe, Holmens Kanal 36, Byen 6129, Bop.: Holte 1186.
- Repræsentant H. Weinschenck, Lindealle 12, 1. (Den Tyske Ugerevy).
- Overassistent Torkild Vilskov (hedder Rasmussen), Bag Søndermarken 17, Valb. 4517 v, ans.:Dir.f.Varefors., Købmagerg.3, C.1988.
- Balletdanser Poul Witzansky, Grækenlandsvej 64, Amager 281.
- Afdelingskemiker Johan C. Wulsten, Strandgade 22 A, Amager 2570.

Omtalt i "Danmarks Öde". Se Side 6.

(fortsættes)